
             

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA DIVJAKË 

NJËSIA E PROKURIMIT 

                                                                          

   Nr. _______ Prot.                                                                                    Divjakë, më ___.____.2024                                                                                                                               

                                                                                                                          

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   
 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 
 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje materiale të ndryshme ndërtimi për nevojat e Bashkisë 

Divjakë dhe për riparimin e shkollave” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 44110000-4 

Materiale ndërtimi, (CPV): 44190000-8 Materiale të ndryshme ndërtimi, (CPV): 14711000-8 

Hekur, (CPV): 44111200-3 Çimento, (CPV): 44810000-1 Bojra, (CPV): 44313000-7 Rrjeta 

metali, (CPV):44163100-1 Tuba. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 14 968 113 (katërmbëdhjetë milion e nëntëqind e gjashtëdhjetë e 

tetë mijë e njëqind e trembëdhjetë) lekë pa Tvsh, nga e cila:    

-5 186 094  (pesë milion e njëqind e tetëdhjetë e gjashtë mijë e nëntëdhjetë e katër) lekë pa Tvsh 

nga fondi i kushtëzuar i buxhetit të shtetit për “Emergjencat Civile”,      

-8 867 686 (tetë milion e tetëqind e gjashtëdhjetë e shtatë mijë e gjashtëqind e tetëdhjetë e gjashtë) 

lekë pa Tvsh nga Granti, për Bashkinë Divjakë, 

-81 000 (tetëdhjetë e një mijë) lekë pa Tvsh nga Granti për Drejtorinë e Infrastrukturës, Sektori 

i Ujitjes dhe Kullimit, 

-833 333 (tetëqind e tridhjetë e tre mijë e treqind e tridhjetë e tre) lekë pa Tvsh nga Të ardhurat, 

Bashkia Divjakë.  
 

_____________________________________________________ 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar, Autoriteti Kontraktor Bashkia Divjakë, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 



1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3.  
 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 77, 82 dhe 83 të Ligjit nr.162/2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe nenit 26 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, 

njësia e prokurimit bazuar në natyrën e kontratës, si edhe preventivin, gjykon që pjesë e kritereve të 

vecanta për kualifikim të jenë dhe kriteret e tjera teknike, me qëllimin kryesor që t’i shërbejë 

Autoritetit Kontraktor ndër të tjera për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve teknike, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur, duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, reputacionin dhe besueshmërinë, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës, konkretisht njësia e prokurimit gjykon vendosjen e kritereve si vijon: 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1  Sipas Shtojcës 7, pika 1 “Kriteret e përgjithshme të përzgjedhjes/kualifikimit”  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe në nenin 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1  Vërtetim nga administrata tatimore për xhiron e realizuar në 3 (tre) vitet e fundit 2021, 2022 

dhe 2023 nga shoqëria, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e përllogaritur e kontratës që po prokurohet. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme, është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, 

si dhe nenin 43 pika 1, pika 2/b dhe pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar. Ky kriter, eshte vendosur bazuar ne nenin 43 te VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar “Kerkesat per kapacitetet 

ekonomiko financiare”, pika 1 citon: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare 

dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, 

sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare, ndersa ne piken 2/b citohet: vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e 

prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar, ndersa ne piken 3 citohet: Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë 

vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar, argumentohet si më poshtë: 



Vendosja e ketij kriteri kualifikues, i sherben Autoritetit Kontraktor, per te vertetuar se operatori 

ekonomik pjesëmarrës, i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare, per te permbushur me 

sukses kontraten. Gjithashtu, vendosja e kritereve ne reference, eshte bere që t’i shërbejnë Autoritetit 

Kontraktor, për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur, duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në 

funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore, është bërë bazuar në vlerën 

e fondit limit të kësaj procedure, në nenin 77, pika 3 e Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar, ne nenin 43 pika 1, pika 2/b dhe pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ne Ligjin Nr.9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat 

tatimore në republikën e shqipërisë” i ndryshuar, si edhe në Ligjin nr.8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar. Ky kriter kualifikues, i sherben Autoritetit Kontraktor, per te vertetuar se 

operatori ekonomik pjesëmarrës, i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare, per te 

permbushur me sukses kontraten.  

 

Në percaktimin e vlerës së xhiros, Autoriteti Kontraktor është referuar në pikën 2/b, të Nenit 43 të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Ky 

kriter kualifikues, i sherben Autoritetit Kontraktor, per te vertetuar se operatori ekonomik 

pjesëmarrës, i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare, per te permbushur me sukses 

kontraten. 

 

2.2.2  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar 

detyrimet përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e Ligjit nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë ushtruar apo 

ushtrojnë aktivitet aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për vitin 2024 (këstet e maturuara) sipas 

afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 
 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE, duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga Njësitë Administrative përkatëse ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për vitin 

2024 (këstet e maturuara), sipas të dhënave të QKB-së.   
 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 
 

Shënim: Nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin 

kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor, referuar pikës 1, të nenit 

26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar , dhe nё kёto rregulla”, si edhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: 

“Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat 



“a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese 

të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në 

kopje të njësuara me origjinalin”. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme, është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të Ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 40, pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ne Ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne Ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per 

procedurat tatimore” i ndryshuar. Meqënëse, operatorët ekonomikë kanë detyrimin të paguajnë të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në vendet që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës, duhet të vërtetojnë, se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së 

vërtetimit të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore përkatëse. 

 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor lidhur me 

vetëdeklarimin  nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve vendore per 

vitin 2024 sipas  prane bashkise/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje 

me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të 

regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit 

të tyre dhe për tju nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

 

2.3  Kapaciteti teknik: 
 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës që po prokurohet.  

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

a. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b. për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme, është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe nenit 40, pika 4 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës, të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme, të jenë ne vlerën jo 



më pak se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që po prokurohet, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme, argumentohet si më poshtë: 

Me anë të këtij kriteri, kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës, të dëshmojnë që kanë përvojën 

e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të jenë ne vlerën jo më pak se 40% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. Vlera e kërkuar, është vendosur që t’i shërbejë Autoritetit Kontraktor, për njohjen 

e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur, 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion 

të realizimit me sukses të kontratës. Përvoja e mëparshme, është element shumë i nevojshëm që 

garantojnë autoritetin, se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së furnizimeve të ngjashme, 

zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses, sipas një standarti të përshtatshëm cilësie.  

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me çertifikatën e cilësisë SSH/EN-ISO 9001-2015  

(Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë) ose ekuivalente; e cila duhet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit 

të tenderit dhe të përfshijë objektin e prokurimit, për rastet kur operatori ekonomik pjesëmarrës është 

prodhues i mallit. Për rastet kur operatori ekonomik pjesëmarrës nuk është prodhues i mallit duhet të 

paraqesë një vetëdeklarim në të cilin të deklarojë se furnizuesi është konform standarteve të cilësisë. 
 

(Certifikata si më sipër duhet të paraqitet origjinale ose kopje e noterizuar, e lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë) 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme, është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 te Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në nenin 44, pika 1, të VKM nr.285 datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, në të cilën parashikohet se: Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit,, si edhe ne Ligjin nr.116/2014 

“Për akreditimin e organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e Shqipërisë”, ku percaktohet 

se, çertifikatat duhet të jenë lëshuar nga organizma çertifikues të akredituar, me qëllim që Autoriteti 

Kontraktor të krijojë sigurinë, që operatorët ekonomikë ofertues, i kanë kapacitetet teknike lidhur me 

aftësinë e tyre për të realizuar me sukses kontratën. Në lidhje me kërkesën që operatorët ekonomikë 

ofertues duhet të jenë të pajisur dhe të paraqesin çertifikatën e standartit si SSH/EN-ISO (ose 

ekuivalente), është menduar se, ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën dhe vlerën e kontratës, 

i lidhur ngushtë me objektin e prokurimit dhe në propocion me të, me qëllim garantimin e realizimit në 

kohë, me sukses dhe me cilësi sipas standarteve ndërkombëtare të objektit të kontratës. Disponimi i 

SSH/EN-ISO -s (ose ekuivalente) rrit kompetivitetin, besueshmërinë dhe performancën e subjektit 

tregtar në treg, ndaj duke qenë se janë të lidhura ngushtësisht me objektin e prokurimit dhe nuk 

kufizojnë konkurrencën, operatorët ekonomikë pjsëmarrës duhet ta paraqesin atë. Paisja me këtë 

çertifikatë SSH/EN-ISO (ose ekuivalente), garanton AK që OE  konkurues, plotësojnë kriteret në 



funksion të cilësisë së produkteve që tregëtojnë, garanton pajtueshmërinë ligjore dhe përmirësimin e 

vazhdueshëm.    

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë një deklaratë, ku me anë të cilës tё deklarojё 

se, merr përsipër të kryejë transportin dhe shkarkimin e  mallrave të kërkuar në Bashkinë Divjakë, 

brenda afateve, sasive dhe specifikimeve teknike të përcaktuara.    

Argumentimi: Vendosja e kriterit të sipërcituar, është vënë në bazë të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar, si edhe të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, kërkohet që operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës, të dëshmojnë me anë të deklaratave, për të garanuar përmbushjen me sukses të kontratës 

nga OE dhe dhënia e sigurisë AK-së, që kontrata do të realizohet sipas kërkesave të përcaktuara në 

Dokumentat Standarde të Tenderit. Në bazë të nenit 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku në të cilën parashikohet se: Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, 

në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të ketë minimalisht  3 (tre) 

punonjës të punësuar, të cilët duhet të rezultojnë në listëpagesë për periudhën 3 (tre) muajt e fundit.  

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë: 

- Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj për periudhën e mësipërme. 
 

- Listëpagesat e Kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të konfirmuara nëpërmjet 

formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mësipërme.  

 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Shenim: Nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që 

përfshihen në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, dokumentat e kërkuara më sipër do të 

paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor, 

referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë 

me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla”, si edhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, 

“dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 



dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njësuara me origjinalin”. 

 

Argumentimi: Kërkesat për punonjësit, janë vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ne te cilen parashikohet se: “Për të 

provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: c) fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit”. Me anë të këtij kriteri vërtetohet që operatorët ekonomikë 

dëshmojnë se kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit të 

prokurimit. AK Bashkia Divjakë, duhet të ketë besueshmërinë dhe të kërkojë garanci për realizimin me 

sukses të kontratës objekt prokurimi, duke përfshirë kërkesat për një staf të kualifikuar. 

Në bazë të përllogaritjeve të bëra, është kerkuar nje numer minimal prej 3 (tre) punonjës të punësuar, 

nisur nga sasia e mallrave të kërkuar dhe për faktin se sepse kontrata eshte komplekse dhe me shumë 

artikuj.  Gjithashtu duke qenë se AK ka kërkuar që operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë 

një deklaratë, ku me anë të cilës tё deklarojё se, merr përsipër të kryejë transportin dhe shkarkimin e  

mallrave të kërkuar në Bashkinë Divjakë, brenda afateve, sasive dhe specifikimeve teknike të 

përcaktuara, punonjësit e kërkuar nevojiten për të bërë shkarkimin e materialeve të kërkuara. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje për periudhën e kërkuar, tregon 

besueshmëri për AK që operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë 

punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është një provë 

bindëse për AK që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit.  

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i 

punëdhënësit, e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrate 

tatimore e shoqëruara me listpagesat me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe është në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat 

e kontratës.  
 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet e 

mëposhtme: 

- Kamion vetëshkarkues 1 (një) me kapacitet mbajtës minimumi 20 (njëzetë) ton. 

- Kamion me vinç 1 (një) 

Për të vërtetuar pronësinë e mjeteve ose për kontrata të qerasë ose huapërdorjes, operatori ekonomik 

pjesëmarrës duhet të paraqesë kontratën përkatëse shoqëruar me dokumentacionin përkatës, leje 

qarkullimi, certifikatën e kontrollit teknik, certifikatën e pronësisë së mjetit, certifikatën e transportit 

të mallrave, taksat vjetore, policën e sigurimit të mjetit si edhe foto përkatëse ku të jetë e dukshme 

targa e mjeteve.   

Kontrata e qerasë ose huapërdorjes duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e kohëzgjatjes së 

kontratës.  

 



Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Shenim: Nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin 

kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor, referuar pikës 1, të nenit 

26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si edhe përcaktimet e 

pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, 

si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.  

Nisur nga sasitë e konsiderueshme të mallrave të kërkuar si dhe pesha e tyre është parë e nevojshme të 

kërkohen keto dy mjete për transportin e mallrave. Gjithashtu duke qenë se objekt i kësaj kontrate është 

blerja e materialeve të ndryshme të ndërtimit, të cilat duhet të furnizohen në sasi dhe cilësi sipas 

specifikimeve teknike, transporti i këtyre mallrave brenda afatit të parashikuar në DST përbën një kusht 

të domosdoshëm në përmbushjen e objektit të kontratës.     

2.3.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës përpara shpalljes fitues me dorëzimin e dokumentacionit 

provues për kualifikim, duhet të sjellë dhe mostrat e mëposhtme, sipas specifikimeve teknike për 

mallrat e mëposhtëm:  

 zgarë e elektrosalduar ø6 mm  

 kabllo elektrik FROR,3x1.5mm2 

 ulluk shkarkimi 

 tombino me tuba betony f=1000 

 kapriata metalike me HD 10-12 m 

 hekur f>12 mm 

 rrjetë metalike në formë rombi 50*50 mm deri në 2.5m 

 bojë vaji 

 bojë antiruxho 

 panel sanduiç  

-Ky kriter përbën kusht s’kualifikimi në rast se mostrat e paraqitura nuk janë sipas 

specifikimeve teknike të kërkuara. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 te ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe në nenin 40, pika 6) gërma a), c) të VKM 

nr. 285, date 19.05.2021 “Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë artikujt në përputhje me specifikimet 

teknike të kërkuara.     

Shënim: Autoretiti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, 

dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, 

si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo 

standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose 

ekuivalente”. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

 

           Tulla bllok të lëhtësuara (20x25x25 cm) 

 

Tulla si element i ndërtimit duhet të jenë të prodhuara me argjilat më të mira në vend, me standardet e 

CE-së dhe të plotësojë kushtet e mëposhtme për ndërtimet antisizmike: 

- Materiali : Qeramike 

- Përmasa : 20x25x25cm 

- Tipi : Bllok i lehtësuar 

- Tullat duhet të transportohen të paketuara në paleta 

- Rezistencën në shtypje, e cila duhet të jetë: për tullat me vrima 80 kg/cm². 

- Rezistencën në prerje, e cila duhet të jetë: për të gjitha tullat me brima 20 kg/cm². 

- Përqindjen e boshllëqeve, e cila duhet të jetë: për të gjitha tullat me brima 25-45 %.  



- Trashësia e mishit perimetral dhe të brendshëm për të gjitha tullat me brima, trashësia e mishit 

perimetral të mos jetë më e vogël se 15 mm dhe e mishit të brendshëm, jo më e vogël se 9 mm.  

- Sipërfaqja e një brime të mos jetë më e madhe se 4.5 cm².  

- Ujëthithja në përqindje duhet të jetë nga 15 – 20 %. 

 

    Llac i përzjerë 

 

- Llaci duhet të jetë i përzier në raportin rërë e larë dhe gëlqere. 

- Llaç për muret për 1 m³ llaç realizohet me këto përbërje: 

- Llaç marka 25 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me:  

gëlqere, rërë në raport 0,5:5,5.  

Gëlqere e shuar 87 kg, rërë 1,01 m3. 

      Zgarë e elektrosalduar 

 

- Zgara e elektrosalduar duhet të jetë e prodhuar me hekur të vjaskuar Ø6 mm me kuadrate 20 x 

20 cm, i tipit B 500 C. 

- Hekuri duhet të jetë i pastër pa prezencën e ndryshkut  

 

            Panele Sanduiç 

1. Performanca e djegies: Klasa A jo e djegshme 

2. Forca e lartë, mund të përdoret si strukturë mbylljeje, strukturë mbajtëse, rezistencë në 

përkulje dhe kompresion 

3.Ngjyrë e ndritshme, nuk kërkohet dekorim i sipërfaqes. 

4.Instalimi është fleksibël dhe i shpejtë, dhe periudha e ndërtimit mund të shkurtohet me më 

shumë se 40%. 

5.Rezistenca ndaj temperaturës: 800 gradë. 

6. Higroskopia: >200% 

7.Kapaciteti: ≤150 

8. Indeksi i oksigjenit: 0 

9. Përçueshmëria termike: 0,04~0,055 (w/mk) 

 

            Llamarinë për mbulimin e çatisë. 

            Specifikimet teknike të llamarinës 

- Forma : E valëzuar 

- Materiali : Metal 

- Trashësia : 0.4 mm 

- Gjerësia : 100 cm 

- Gjatësia : 600 cm 

- Ngjyra : Preferohet në ngjyrë të gjelbër  

 



 

Shembull ilustrativ. 

 

  Çimento 

 

Çimento e zakonshme; 

Çimentot 32.5N, duhet të jenë në përputhje me SSH/EN/ISO  206-1 dhe SSH/EN/ISO  197-1. 

Çimento Portland me shtesa gëlqërore CEM II/B-LL, sipas SSH/EN/ISO  197-1. 

Hekur betoni periodik 

 

Shufrat e çelikut duhet të jenë në përputhje me kërkesat e Eurokodit 2 – “Projektimi i Strukturave 

prej Betoni”, SSH/EN/ISO  10080 ose me standardet më të fundit të aplikuara. Çeliku i armimit 

do të jetë i klasës B500C, me rezistencë në rrjedhshmëri fyk=500 N/mm² dhe deformacion 

karakteristik ≥ 7.5%. 

 
Zërat e Materialeve: 

- Hekur betoni i periodik Ø 10 mm 
- Hekur betoni i periodik Ø 12 mm  

 

 

Karton katrama 

 

Me trashësi minimale 4mm, me granil dhe densitet minimal prej 4 kg/m2 dhe të përmbush 

kërkesat e standardit SSH/EN/ISO  13707:2013. 

 
Zerat e Materialeve: 

- Karton katrama 4 mm  



 
 

Inert i përzier për beton 

 

Materialet e përdorura si inerte duhet të përftohen nga burimet të njohura për të arritur rezultate të 

kënaqshme për klasa të ndryshme të betonit.  

Inertet e imta për kategoritë e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform 

STASH 512-78, do të jenë prej rërë natyrale,  gurë të shoshitur, ose materiale të tjera inerte me të 

njëjtat karakteristika apo  kombinim të tyre.  E gjitha kjo duhet të jetë pastruar shumë mirë, pa masa 

të mpiksura, cifla të buta e të veçanta, vajra distilimi, alkale, lëndë organike, argjile dhe sasi të 

substancave dëmtuese.  

 

Masa e Sitës    Përqindja që kalon (peshë e thatë) 

10.00mm                                                                    100 

5.00mm                                                                      89  në 100 

2.36mm                                                                      60 në 100 

1.18mm                                                                      30 në  100 

0.60mm (600 um)                                                      15 në  100 

0.30mm (300 um)                                                       5  në  70 

0.15mm (150 um)                                                       0  në  15 

Inertet e imëta për kategorinë D të betonit duhet të jenë të një cilësie të mirë nga rëra e brigjeve. Ajo 

duhet të jetë pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla deri tek më e trasha, pa copëza, 

nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla të tjera. Nuk duhet të përmbajë më shumë se 10% të materialit 

më të holle se 0.10mm (100um) të hapësirës në rrjetë, jo më shumë se 5%  të pjesës së mbetur në 2.3 

6mm sitë; i gjithë materiali duhet të kalojë nëpër një rrjetë 10mm. 

Strukturat metalike 

 

Materialet 

- Profil metalik tip drejtkëndor me përmasa  b=4 cm, h=6 cm duhet të kenë spesor s=2 mm dhe 

me peshe specifike 3.01 kg/ml. 

- Profil metalik tip drejtkëndor me përmasa  b=6 cm, h=12 cm duhet të kenë spesor s=2 mm 

dhe me peshë specifike 5.53 kg/ml. 

 

- Të gjitha profilet duhet të jenë të xinguara. 

 

 



                   

 

Shembull ilustrativ. 

 

 

 

   Rrjetë teli 

 

Materiali: Celik i zinkuar Gjatësia: 

20 m 

Lartësia: 1,2 m 

Dimensioni i telit: Ø1.6 mm 

 

Bojë 

 

Mbulimi : për mbulim të plotë 10-12 m2/l, Hollimi : Me 15-20 % në volum, Koha e tharjes: Koha e 

plotë e tharjes 10 min Dora e dytë 8 orësh 

 

 Boje hidroplastike me bazë uji e bardhë mbulimi 10-12 m2/l koha e tharjes 3-4 ore hollimi 

10-15% uje paketimi kova 9-15 l 

 Boje akrilike me baze uji e bardhë mbulimi 10-12 m2/l koha e tharjes 3-4   orë hollimi 10-

15% ujë paketimi kova 9-15 l ose ekuivalent  

 

 Pigmente boje plastike në paketime 250g ose ekuivalent me ngjyra të ndryshme sipas  

kërkesës së AK. 

 

 

 Bojë fosforeshente për sinjalistikën rrugore me rezinë akrilike speciale me  bazë 

solventi.Mbulimi 1.7m2/kg, Paketimi 25kg ose ekuivalent, Koha e tharjes maksimumi 25 

minuta, ngjyrat dhe sasitë sipas preventivit. 

 

 Dylient solvent për bojëra dhe primera paktimi 5 litra ose ekuivalent. 

Rula me bisht për bojë plastike dhe vaji përmasat 5,10,12,18 cm. 

 

 
 



 Furca për boje vaji dhe plastike 18-60 mm 

 

 Furca me kënd të lëvizshëm me vide 50 mm 

 

 Zgjatues metalik alumin për lyerje rrula dhe furca 2m 

 

 

 Mbajtëse plastike për bojë 26 x32 cm 

 

 Letër zmerile 40,60,80 paketimi rolo 

 

 
 

 Goma karroce ndërtimi tubolare 



 

 Rripa ngarkese me kriketë dhe ganxha 10 ml gjatësi dhe 4 cm gjerësi 

 

 

 Vida vetëshpuese 3x35 mm, 3x45 mm me paketim 500 cope/pako secila ose 

ekuivalent 

 

 Vida me koke ekzagonal 10x100 mm 

 

 

 

 Rekorderi ø 20,25 HDPE sipas preventivit nga nr.42 deri 53 rendor ..   

Materiali polietilen, Presioni 6 dhe 10 bar sipas preventivit 

 Rubineta bronzi me leve 1/2,3/4 

Lartësia: 105mm,Gjatësia: 140 

mm 

 
 

 

 

 Sarçinesk , Presioni i ujit: PN-30,lidhja me rrjetin: 1/2" dhe 3/4", Materiali: 

Bronzi, Lidhja: F-F 



 
 

 

*Shënim: Në respektim të nenit 36 të Ligjit Nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, në të gjitha rastet kur përmendet “markë” pranohet termi “ose ekuivalent 

i tij/i saj”.  

 

Specifikimet teknike u hartuan nga specialistët e fushës, duke marrë në konsideratë nevojat e Autoritetit 

Kontraktor, në përputhje me përcaktimet e Nenit 36 “Specifikimet teknike” të Ligjit Nr.162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, e Nenit 40 pika 2, si edhe të Nenit 44 “Kërkesat e 

cilësisë” të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar. 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/grup pune për objektin që 

prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit të Autoritetit Kontraktor për argumentimin e fondit limit, 

hartimin e preventivit, përcaktimin e specifikimeve teknike, si edhe hartimin dhe argumentimin 

teknikisht dhe ligjërisht të kritereve të veçanta të kualifikimit. Specifikimet teknike, për mallrat objekt 

prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, si 

edhe janë në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë shoqërohet 

nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar dhe në përputhje të plotë me funksionet e 

kërkuara nga Autoriteti Kontraktor. 
 

Në përfundim, duke u bazuar edhe në rekomandimet e lëna nga APP për këtë procedurë prokurimi, 

Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit dhe si afat përfundimtar 

për dorëzimin e ofertave përcaktoi datën 09.09.2024, ora 10:00.  

 
 
 

NJËSIA E PROKURIMIT 


